3^o fuit illusus in domo Pilati, ubi milites clamidem coccineam circumderunt ei, arundinem in manum dederunt et coronam spineam super caput posuerunt et genu flexo dicebant: Ave rex judeorum. Illa autem corona dicitur fuisse de juncis marinis, quorum acies non minus dura spina est et penetrativa. Unde et sanguinem de capite creditur corona illa spinea extraxisse. Unde Bernardus: Caput illud divinum multiplici spinarum densitate usque ad cerebrum confixum est. De divina autem ejus anima, ubi tunc fuit, tres opiniones oriuntur. Utrum sit in corde propter illud [Mat. 15,19]: *Exeunt multe cogitationes de corde*. Vel in sanguine propter illud [Levit. 17,14]: *Anima omnis carnis in sanguine est*. Vel in capite propter illud [Joh. 19,30]: *Inclinato capite tradidit spiritum*. Hanc triplicem opinionem judei saltem ipso facto videntur scivisse, nam cum ejus animam de corpore evellerent, quesierunt animam in capite cum spinas usque ad cerebrum infixerunt. Quesierunt in sanguine, cum ejus venas in pedibus et manibus aperuerunt. Quesierunt in corde, cum latus ejus perforaverunt. Contra has tres illusiones in parasceve premitimus ante revelacionem

crucis tres adoraciones dicentes: Agios, Agios, Agios, quasi tibi honorantes.

4^o fuit Christus illusus in cruce. Mat. xxvii [27,41-42]: *Principes sacerdotum illudentes cum senioribus et scribis dicebant: Si rex Israel est, descendat de cruce. Tunc ei credimus etc.* Bernardus super hunc locum: Interim patientiam magis exhibet, humilitatem commendat, obedienciam implet et caritatem perficit. In hiis nempe virtutum gemmis 4^{or} cornua crucis ornantur, et supereminencior caritas, a dextris obediencia, a sinistris patientia, radix omnium virtutum humilitas in profundo. Hec omnia que Christus passus est, Bernardus recolligit dicens: Memor ero quamdiu vixero laborum, quos pertulit in predicando, fatigacionum in discurrendo, vigiliarum in orando, temptacionum in jejunando, lacrimarum in compatiendo, insidiarum in colloquendo, postremo conviciorum, sputorum, colaphizorum, subsannacionum, exprobracionum.

3^o ejus passio fuit utilitate multiplici fructuosa. Cujus utilitas potest esse triplex sc. peccatorum remissio, gracie collacio et glorie exhibicio, et hec tria notantur in titulo crucis, quia Jhesus quoad primum, Nazarenus quoad 2^m et rex judeorum quoad 3^m. De ejus crucis utilitate dicit Augustinus: Culpam delevit sc. presentem, preteritam et futuram. Preterita peccata tulit ea remittendo, presentia homines ab eis retrahendo, futura gratiam, [152v:] qua vitarent, confirmando. De ejus crucis utilitate dicit Augustinus: Admiremur, gratulemur, laudemus, amemus, adoremus, quoniam per redemptoris nostri mortem de tenebris ad lucem, de morte ad vitam, de corrupcione ad incorrupcionem, de exilio ad patriam, de luctu ad gaudium vocati sumus.

Quam utilis autem modus redemptionis nostre extiterit, patet ex quinque racionibus, quia fuit acceptissimus ad placandum et reconsiliandum Deum, quia sicut dicit Anselmus in libro *Cur Deus homo*: Nihil asperius et difficilius potest homo pati ad honorem Dei sponte et non ex debito quam mortem, et nequaquam magis se homo potest Deo dare, quam cum se morti tradat ad honorem ipsius, et hoc est quod dicitur ad Eph. iii [5,2]: *Tradidit seipsum oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.*

Qualiter enim fuit sacrificium Deo nos placans et reconsilians, dicit Augustinus in libro de trinitate, quia in omni sacrificio 4^{or} considerantur: Cui offeratur, quid offeratur, quis offerat et pro quibus offeratur. Idem: Unus utriusque mediator per sacrificium pacis reconsilians nos Deo cum ipso. Item pro quibus offerebat, dicit Augustinus quod Christus est sacerdos, sacrificium, Deus et templum. Sacerdos per quem sumus

reconsiliati, sacrificium quo sumus reconsiliati, Deus cui sumus reconsiliati, templum in quo sumus reconsiliati. Unde quibusdam hanc reconsiliacionem vilipendibus Augustinus in persona Christi exprobrat dicens: Cum esses inimicus patri meo, reconsiliaui te per me. Cum esses longe, ego veni ut redimerem te. Cum inter montes et silvas errares, quesivi te inter lapides et ligna. Quesivi te, ne luporum et ferarum rapido ore laquearis, collegi te, humeris meis portavi te, patri meo reddidi, laboravi, sudavi, caput meum spinis opposui, manus meas clavis objeci, lancea latus meum aperui, tot non dicam injuriis, sed asperitatibus sum laceratus, fudi meum sanguinem, animam meam posui ut conjungerem te mihi, et tu divideris a me.

2^o fuit congruentissimus ad curandum morbum. Congruitas autem attenditur ex parte temporis, loci et modi. Ex parte temporis quia Adam peccavit in mense Martii et feria vi^a. Ideo Christus pati voluit in Martio et feria vi^a, hora vi^a. 2^o ex parte loci quia locus sue passionis tripliciter consideratur, aut communis, aut specialis, aut singularis. Locus autem communis fuit terra promissionis, specialis locus Calvarie, singularis locus fuit crux. In loco autem communi primus homo fuit formatus, quia in partibus illis juxta Damascum in agro Damasceno dicitur fuisse formatus. In loco speciali dicitur fuisse sepultus, et ideo ubi Christus passus est, Adam dicitur fuisse sepultus. In loco singulari fuit deceptus. Non quod in illo ligno in quo passus est Christus, Adam deceptus fuit, sed pro tanto dicitur, quia sicut Adam deceptus fuit in ligno, ita [153r:] Christus passus est in ligno. In quadam autem historia grecorum dicitur quod in eodem.

3^o ex parte modi curandi, qui quidem modus sit per similia, quoniam sicut dicit Augustinus in libro de doctrina christiana: Per feminam deceptus, per feminam natus, homo homines, mortalis mortales, morte mortuos liberavit. Ambrosius: Ex terra virgine Adam, Christus ex virgine, ille ad imaginem Dei, hic imago Dei, per mulierem stulticia, per mulierem sapientia, nudus Adam nudus Christus. mors per arborem, vita per crucem, in deserto Christus, in deserto Adam per contraria, quoniam primus homo secundum Gregorium peccavit per superbiam, inobedienciam et gulam. Voluit enim assimilari Deo per sciencie sublimitatem, transgredi litem precepti Dei et gustare pomi suavitatem. Et quia mors intravit in mundum per superbiam, ideo vita redit in mundum per humilitatem. Unde Joh. ii [Phil. 2,8]: *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem.*

4^o fuit efficacissimus ad attrahendum genus humanum. Numquam enim sano libertatis arbitrio magis ad amorem suum et fiduciam genus humanum attrahere potuit. Qualiter autem nos ad amorem suum attrahit,

dicit Bernardus: Super omnia reddit te mihi amabilem, bone Jhesu, calix quem bibisti, opus redemptionis nostre. Qualiter autem ad fiduciam suam nos attrahit, dicit ad Rom. viii^o [8,32]: *Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro omnibus nobis tradidit illum.* Quomodo etiam cum illo nobis non omnia donavit, de hoc etiam dicit Bernardus: Quis non rapitur ad spem impetrandi fiduciam, qui ejus corporis attendit dispositionem. Habet caput inclinatum ad osculum, brachia extensa ad amplexandum, manus perforatas ad largiendum, latus apertum ad diligendum, pedum affixionem ad nobiscum commanendum, corporis extensionem ad se totum nobis impendendum.

5^o fuit prudentissimus ad expugnandum humani generis inimicum. Job [26,12]: *Prudencia sua percussit superbum et ultra.* Numquid poteris capere Leviathan hamo? Christus enim hamum sue divinitatis abscondit sub esca humanitatis, et diabolus volens capere escam carnis captus est ab hamo divinitatis. De hac prudenti capcione dicitur: Venit redemptor et victus deceptor, et quid fecit redemptor noster deceptori nostro? Tetendit muscipulam, crucem suam, posuit in ea escam sanguinem, ipse autem voluit fundere sanguinem.

[f. 153v is blank]

Gesta romanorum

Dorotheus imperator statuit pro lege quod parentes filii sustentarent et honorarent. Erat tunc temporis in imperio quidam miles et sua militissa, et ex ea filium genuit. Profectus est miles ad peregrinandum. In via captus est et fortiter vulneratus, et statim scripsit uxori et filio pro sua redempcione. Hoc audiens uxor in tantum flevit, quod ceca facta est. Ait filius matri: Volo ire ad patrem, ut eum redimam a vinculo. Ait mater: Non ibis eo quod unicus filius [es] et gaudium anime mee, et possit tibi contingere sicut et patri tuo. Malis patrem absentem redimere quam matrem presentem alere? Tu es filius patris tui, sed de utero meo exivisti. Ego sum presens, non autem pater tuus. Concludo ergo te ut nullomodo a me recedere debes. Respondit filius: Licet mater mea es, tamen pater meus principalis causa est mee generacionis. Pater meus profectus est peregere, tu autem es domi. Ille captus est et fortiter vulneratus, tu vero es libera. In manus inimicorum est, tu vero inter amicos. Ille vero inclusus, tu vero non. Tu vere ceca est, ille vero non videt lucem, catenas et miserias patitur. Ego pergam ad eum et ipsum redimere queso. Et factum est.

Mistice iste imperator est pater celestis, qui statuit pro lege quod filii honorarent et sustentarent parentes et in omnibus eis obediant. Sed quis est pater et que mater? Ecce pater est Christus. Unde Deut^{mii} [32,6]: *Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, fecit et creavit te.* Scitis, quando puer transgreditur, pater eum dure verberat et corrigit. Sed mater dulciter et leniter tractat ut puerum mulceat. Christus vult nos flagellare propter nostros defectus. Quicumque ergo est in peccato mortali, iste jacet in carcere diaboli. Sed pater vult ut liberemus [liberemur?] pro redempcione. Quicumque enim predicat fructuose verbum Dei, lucretur patrem de carcere. Sed mater sc. mundus non permittit homines sequi Christum in paupertate et bonis operibus. Illa enim mater ceca est sc. mundus dicit homini: Veni mecum, ego sum presens. Fruamur que sunt, utamur creatura tantum in juventute celeriter. Sed bonus filius non advertit consilium matris. Non ergo exspectemus senectutem et cecitatem, sed studeamus celeriter vitam nostram emendare, quod possumus ad eternam vitam pervenire.

Allegoria de Adam. Sequitur de imperatrice noverca. Borogonius regnavit in civitate romana, qui pulcherrimam uxorem accepit, que ei filium peperit. Crevit autem puer et ab omnibus [154v:] dilectus. Cum autem x annos complevisset, mortua est imperatrix mater ejus et honorifice

sepulta. Post hec ab omni consilio imperator aliam uxorem duxit, que filium prioris uxoris [non] dilexit, sed multa obprobria intulit. Imperator hoc percipiens volens placere uxori filium extra imperium misit ad studium. Filius artem medicine didicit et in tantum profecit, quod factus est physicus optimus. Post hec imperator audiens quod filius ejus multum proficeret, gavisus est valde. Verum imperator cecidit in magnam infirmitatem, literas misit pro filio ut ad eum citius veniret et eum a sua infirmitate curaret. Filius vero, cum voluntatem patris intellexit, ad eum venit et cum operatione medicinali eum curavit. Unde fama per totum imperium volavit eo quod filius imperatoris subtilis physicus esset. Post hec imperatrix noverca usque ad mortem infirmabatur, et multi medici fuerunt adducti, qui de ejus sanitate desperabant.

Hoc audiens imperator filium suum rogavit ut eam curaret. Ait iste: Petitiones tuas non exaudiam. Cui imperator: Si sic agis, te extra imperium expellam. Ait filius: Si sic agis, injuste agis. Unde bene sis [scis] quod me extra imperium exclusisti propter ejus suggestionem. Unde absentia mea fuit causa doloris tui et tue infirmitatis. Eodem modo presencia mea fuit causa doloris noverce mee, et ideo nolo ei medicinam dare, quia si medicinam ei darem et non proficerem, mihi imputaretur. Et ait pater: Eundem morbum habet, quem ego habui. Respondit filius: Pater, licet sit eadem infirmitas, tamen non est eadem complexio in te et in ea. Quia quidquid feci, gratum feci. Quando palacium tuum intravi, recreatus fuisti. Sed si noverca mea me videt, magis gravatur. Si ei loquor, dolore incenditur. Si tango eam, extra se erit. Ideo nihil potest magis egris prodesse quam curari ab illo, quem volunt, quem desiderant, quem affectant. Et sic per tales rationes filius evasit indignacionem patris, et mortua est noverca.

Mistice iste imperator potest dici Adam, primus homo qui imperium habebat paradisum, et constituit eum Dominus Deus dominum totius mundi juxta illud [Ps. 8,6]: *Juxta te gloria et honore coronasti*. Ipse desponsavit sibi pulchram uxorem sc. animam ad imaginem Dei [155r:] creatam, de qua et cum qua genuit filium sc. Dominum Jhesum Christum ex sue carnis productione. Sed uxor ejus sc. anima ejus mortua est per peccatum suum loquendo[?] quod commisit. Statim aliam uxorem duxit sc. iniquitatem, per quam de paradiso ejicitur. Sed filius Dei, qui erat filius ejus secundum carnem, de imperio celesti propter iniquitatem ejus descendit de celo, qui factus est summus medicus. Ille omnes infirmitates nostros curavit in tantum, quod fama ejus volavit ad celum, ad terram et ad infernum.

Sed pater Adam graviter infirmatus propter peccatum commissum in corpore et in anima. In corpore quia perdidit paradisum, in quo fuit et numquam aliquid mali sensisset, in anima vero quia a Deo erat separatus. Christus autem optime et perfecte curavit eum sua passione. Sed noverca[m] sua[m], quam Adam desponsavit sc. diabolum, cui datus erat quasi convictus, numquam curare volebat. Dic mihi quare et ex quo eandem infirmitatem habebant? Quia per peccatum ambo infirmati sunt et ceciderunt, et non sunt ambo curati. Ad hoc dicendum est quod licet ambo peccaverunt, tamen alio et alio modo, quia diabolus propria voluntate cecidit. Ergo noverca sc. diabolus non potuit curari. Homo vero per diabolum erat seductus, et ideo ipsum Deus curavit. Studeamus ergo, si per aliquod peccatum medicus sit expulsus a nobis, ut per opera misericordie revertetur ad curandum nos ab omni infirmitate corporis et anime, et per consequens vitam eternam obtinebimus.

De torneamentis contra diabolum. Adamas regnavit dives valde, qui torneamenta et hastiludia multum diligebat. Unde quoddam torneamentum fecit proclamari, et quicumque in torneamento fortior existeret, mercedem condignam ab imperatore optineret. Imperator ordinavit ut milites dividerentur, ita quod ab una parte plus valentes ordinavit, et tot ex alia parte. Illi vero qui primo ordinati fuerunt, omnia scuta sua in uno loco ad hoc deputato per ordinem posuerunt. Hoc facto imperator precedit ut quicumque ex alia parte scutum alterius cum hasta tangeret, ille cujus scutum tactum erat, ad torneamentum ascenderet, et una virgo ad hoc electa armaret eum, donec contra alium luderet. Et si eum in ludo obtineret, ista die corona regis coronari deberet et juxta latus regis in mensa [155v:] collocaretur. Miles quidam hoc audiens diligenter omnia facta perspexit, et unum scutum, in quo ludere volebat, tetigit. In consequenti[?] per unam puellam se armari fecit, descenditque puella, et contra eum ludebat, in quo ludo caput amputavit illius, qui scutum suum tetigerit. Mercedem condignam ab imperatore recepit.

Iste imperator est pater celestis qui torneamenta dilexit, quando contra diabolum pugnavit, quando in celo commissum est bellum inter Deum et diabolum. Deus enim tria scuta fecit, sc. potencia que est scutum patris, sapiencia que est scutum filii, bonitas que est scutum spiritus sancti, et ista tria posuit Deus in uno loco determinato sc. in humana natura, quando creavit hominem ad imaginem suam, ut homo dominabitur bestiis terre. Ecce potencia que est scutum patris. Item primus homo sc. Adam habuit scienciam de omnibus rebus. Ecce sapiencia que est scutum filii. Primus

homo fuit in gracia et dileccione Dei et proximi. Ecce bonitas que est scutum spiritus sancti. Malignus autem spiritus in malo obstinatus volens pugnare contra Deum accessit ad hominem in quo scuta sunt sc. trium personarum, et unum scutum tetigit sc. potencia, que est scutum patris, dicens: [Gen. 3,5] *Si comederitis, estis sicut dii scientes bonum et malum.* Tactum est scutum Dei. Ideo Deus pater misit filium suum ut malignum spiritum nobis expugnaret. Istum filium armavit una virgo electa sc. beata Maria, de qua humanam naturam assumpsit, cum qua eam ad vitam eternam perduxit.

De basilisco. Alexander regnavit, qui dominium totius orbis obtinuit. Accidit quodam tempore quod quendam exercitum et quandam civitatem obsedit, qui in eodem loco plures milites amisit sine omni vulnere. Cum enim de hoc admiraretur, philosophos et sapientes vocavit et ait eis: Quomodo potest hoc fieri quod milites mei ita subito sine omni vulnere inficiuntur et moriuntur? Dixerunt ei: Ibi est unus basiliscus super murum, cujus aspectu milites inficiuntur. Ait Alexander: Quale remedium est contra basiliscum? Qui dixerunt: Optimum. Ponatur speculum inter exercitum et murum elevatum, ubi basiliscus moratur. [156r:] Et cum basiliscus in speculum perspexerit, respectus ejus et intuitus in seipsum redigitur. Et basiliscus in speculum respexit et sic moriebatur, et Alexander civitatem sic expugnavit.

Mistice in hoc mundo summum remedium elacionis vel superbie est consideracio proprie fragilitatis, quia si queritur quare homo superbiat, respondetur quod pondere proprie virtutis caret. Considerans autem propriam fragilitatem tamquam in speculo revertatur ad semetipsum, unde venit, quo tendit et qualis erit. Et sic considerando proprium defectum basiliscum sc. superbiam expellit.

De adultera muliere. Quidam miles fuit qui habuit castrum forte et pulchrum, in quo due cyconie nidificabant, et sub castro erat fons clarus in quo cyconie balnari solebant. Accidit quod femella pullos produxit. Masculus vero per terram volabat ut cibum pro femella colligeret. Sed ista femella eo absente adulterata est et statim, antequam masculus venit, ad fontem descendit ut se sanaret, ne masculus fetorem adulterii in ea sentiret. Miles cum hoc sepius vidisset, admirabatur. Accidit autem cum cyconia iterum fuit adulterata, miles fontem clausit, ne cyconia balnaretur. Illa vero cum fontem clausum vidisset, in nidum reversa est. Et veniens

[masculus] sentiens in ea fetorem adulterii volavit extra et multitudinem cyconiarum secum adduxit. Vidente milite cyconiam occidebat.

Mistice due cyconie sc. masculus et femina, Christum et animam significant, quia anima est sponsa Christi, et quotienscunque sit adulterata per peccatum, ad fontem confessionis recurat ubi mundari potest. Miles autem qui fontem clausit, est diabolus, qui semper nititur hominem impedire, ne recurat ad fontem confessionis. Unde si Christus, qui masculus est, in die iudicii te lotum non inveniet sc. confessum, sine dubio sententiam contra te simulabat sentenciabit[?].

De passione Domini. Narrat Eusebius in cronicis de quodam imperatore, qui populum in maxima equitate regebat, nulli parcens tam divitibus quam pauperibus. Senatores autem romani propter hoc eum imperio privaverunt et tamquam pauperem eum fugaverunt. Iste statim ad Constantinum accessit eo quod se sapienter et strenue habuit, et postea electus fuit in imperatorem. [156v:] Et congregavit exercitum, Romam obsedit. Et cum romani evadere non possent, quin ab eo caperentur, in isto consilio primo miserunt ad eum seniores civitatis, qui nudis pedibus se coram eo prosternentes et misericordiam petentes, qui nihil profecerunt. Post hec juvenes eorum miserunt, nec sibi expedire potuerunt. 3^o miserunt mulieres et ille nec valuerunt. Ultimo miserunt parentes suos. inter quos mater ipsius imperatoris que denudans ei pectora, que sugebat, ostendit. Quod cum vidit imperator, naturali amore compatiens totaliter offensam dimisit. Venit idem imperator in civitatem.

Mistice iste imperator est Christus, qui per peccatum de civitate sc. de corde hominis ejicitur, ac demum de isto [mundo] sc. quando judei eum crucifixerunt. Ille sic expulsus ad patrem perrexit, ubi eligebatur in imperatorem ac iudicem in die iudicii. Et venit cum exercitu angelorum. Premittamus ergo seniores sc. patriarchas et prophetas ut nobis succurrant. Si autem illos imperator noluerit exaudire, tunc mittamus juvenes sc. apostolos et martyres et confessores et virgines. Et si illos noluerit exaudire, tunc cum bona devocione rogemus matrem Domini nostri Jhesu Christi, et ista obtinebit nobis gratiam apud Dominum. Quemadmodum mistice et allegorice est expositum.

De quadam vidua⁶⁸. Quaedam vidua nobilis patiebatur multas injurias a quodam tyranno, qui devastavit bona illius. Ista vero multas lacrimas emisit in amaritudine posita. Accidit in una die quod unus peregrinus venit

⁶⁸ The same story with the opposite end f. 21v

in domum suam. Vidensque ejus tristitiam pietate motus bellum cum tyranno pro ea habere voluit tali condicione, si in bello pro ea moreretur, baculum suum et peram privatim in camera sua custodiret et memoriam ejus haberet. Quod ipsa promisit. Peregrinus vero cum tyranno bellavit et ipsum interfecit, sed ipse graviter in bello vulneratus est et mortuus. Quo audito domina ipsa fecit ut promisit. Sed postea venit ad istam dominam quidam comes petens eam in uxorem. Illa [157r:] intra se cogitavit: Forte comes iste cameram meam intrabit. Verecundia est mihi, si videret baculum et peram peregrini. Et fecit ea amoveri et sic pacti sui, quod promisit, oblita est.

Mistice domina ista est anima hominis. Tyrannus est diabolus, qui eam privavit hereditate regni celestis per multa tempora, ut in tantum doleat. Nec mirum quia in inferno posita erat, donec peregrinus sc. Dominus noster Jhesus Christus venit, qui de celo descendit in peregrinationem hujus mundi. Baculus est signum crucis, pera fuit ejus humanitas sc. caro, in qua latuit divinitas. Sed comes qui petiit eam in uxorem, est mundus vel diabolus vel superbia vel avaricia, et sic obliviscitur quod promisit in baptismo. Deus vero, postquam nos habuit de diabolo, petiit a nobis ut frequenter memoriam passionis in camera cordis habeamus. Et ideo studeamus vitam nostram emendare ut ad vitam veniamus.

De pulchra filia imperatoris. Narratur quod quidam imperator habuit pulcherrimam filiam similem sibi, quam promisit scenascallo suo ad custodiendum, et peregere profectus est, et promisit scenascallo magnum honorem, si eam custodiret ad reditum suum. At iste oblitus est preceptum domini sui et male tractavit filiam imperatoris in tantum, quod totam pulchritudinem suam amisit. Post modicum tempus imperator reversus, misit nuncios scenascallo pro filia. Scenascallus misit [invitavit?] tres amicos suos, quibus confidebat, querens ab eis quomodo responderet in conspectu domini sui imperatoris. Primus amicus dixit: Amice, ego ibo tecum usque ad exitum domus. 2^{us} dixit: Ego ibo tecum usque ad portam. 3^{us} promisit eum ducere ante dominum suum ut pro eo responderet. Statim fecit puellam balneari et ungentis optimis ungi et vestimentis indui, ita quod macula penitus in ea [non] appareret, et sic obtinuit gratiam domini sui.

Mistice iste imperator est Christus filius Dei vivi, filia autem est munda anima ad similitudinem Dei creata. Scenascallus est caro, per quam anima sepe fit misera. Nuncii 3^s sunt multe tribulaciones, quas Deus mittit

homini. Primus [157v:] amicus sunt passiones, que ducunt istum ad exitum mortis. 2^{us} amicus sunt filii et parentes, qui ducunt ipsum usque ad portam sepulchri. 3^{us} amicus sunt bona opera sc. eleemosyne, jejunia et devote oraciones, que ducunt eum ante suum imperatorem, que et unguunt et lavant eam et postea respondeant, quod gratiam Dei optinebit. Studeamus ergo nos a peccatis lavari, et sic vitam eternam obtinebimus.

Erat quidam imperator, qui statuit pro lege quod sub pena gravi quilibet iudex iudicaret iuste. Quidam muneribus corruptus falsum iudicium dedit. Imperator hoc audiens servis suis precepit ut eum excoriarent, ut amplius falsum iudicium non daret. Et sic factum est, et pellem ejus in loco, in quo iudex sedere debuit, deposuerunt ad significandum quod quilibet iudex cogitaret et amplius falsum iudicium non daret.

Mistice iste imperator est Dominus noster Jhesus Christus, qui istam iusticiam legis dedit, ut habetur in Ps. [57,2]: *Iuste iudicate, filii homines.* Iudex qui male iudicat, est homo qui habet seipsum iudicare, quidquid et quantum et quotiens contra Deum dereliquit. Unde si muneribus sc. temptationibus diaboli sit corruptus, debet excoriari sc. omnibus peccatis suis per puram penitentiam denudari et pellem ab eo poni, sc. quod semper doleat quod Christum offenderat, et per consequens vitam habebit eternam.

De triplici honore et triplici molestia. Jheronimus scribit illud: Quidam imperator erat qui statuit pro lege quod cuilibet victorialiter de bello vel hastiludo vel torneamento venienti exhibetur triplex honor et 3^s molestie. Primus honor fuit quod populus civitatis obviaret ei cum cantu, leticia et tripudio. 2^{us} honor fuit quod omnes captivi ligatis manibus et pedibus solvebantur et ipsum sequebantur. 3^{us} honor quod victor indutus fuit tunica Jovis vel purpurea, et sequebatur eum biga, quam ducebant equi pulchri, et ducebatur ad campum sc. palacium civitatis. Et ne inde nimis superbiret de istis honoribus, triplicem molestiam oportuit eum habere. Prima die prima molestia fuit quod ponebatur in biga et cum eo unus, qui erat vilis condicionis vel ribaldus. 2^a molestia fuit quod servus ejus eum colaphizabat, ne nimis superbiret, et dicebat ei: Nosce teipsum et noli superbire. Respice et memento te hominem esse. 3^a molestia fuit quod cuilibet licebat eadem die dicere [158r:] quidquid vellet sc. obprobria et vicia.

Mistice iste imperator fuit pater celestis, victor de bello veniens fuit Dominus noster Jhesus Christus, qui victoriam contra diabolum obtinuit.

Unde in die palmarum triplex ei honor fiebat. Primo quando populus ei obviabat cum leticia in Jherusalem cum ramis palmarum et vestimentis, et pueri cantabant [Mat. 21,9] *Ossianna filio David*. 2^{us} honor fuit quod omnes captivi etc. Captivi sunt judei et omnes peccatores ligati, qui eum sequebantur videntes signa, que faciebat. 3^{us} honor fuit quod indutus erat tunica Jovis sc. divinitatis conjuncta humanitati,[et sequebatur eum biga] quam trahebant 4^{or} equi albi sc. 4^{or} evangeliste, qui de ejus divinitate et humanitate locuti sunt et scripserunt. Contra hos 3^s honores triplex ei molestia fiebat, nam vilis condicionis sc. latro pessimus secum positus erat. 2^a molestia quod servus eum colaphizabat. 3^a quod judei in faciem ejus exspuerunt et multa obprobria et vicia contra eum dixerunt.

De morte Alexandri. Cum sepultura ejus fiebat aurea, plures philosophi venerunt ad eum. Primus dixit: Heri Alexander fecit thesaurum de auro, hodie econtrario de thesauro aurum. 2^{us} dixit: Heri Alexandro non sufficiebat totus mundus, hodie ei sufficiunt due vel tres ulne de panno. 3^{us}: Heri Alexander in populo imperabat, hodie populus imperat sibi. 4^{us}: Heri Alexander potuit multos a morte liberare, hodie non potuit mortis vincula superare. 5^{us} dixit: Heri Alexander premebat terram, hodie premitur sub terra. 6^{us}: Heri timebant omnes Alexandrum, hodie eum vilem reputabant. 7^{us}: Heri Alexander multos amicos habuit, hodie nullum. 8^{us} dixit: Heri Alexander duxit exercitum, hodie ducitur ad sepulchrum.

Mistice iste Alexander potest dici quilibet dives et potens hujus mundi, qui laborat cum magna diligencia circa mundana et transitoria plus quam circa animam in peccatis jacentem. Philosophi sc. doctores et expositores sacre scripture qui dicuntur divites hujus mundi, quia faciunt ex auro thesaurum. Sed post mortem econtrario. Sicut totus mundus non sufficit avaro, quia quanto **[158v:]** plus habet tanto plus cupit, quia divites dum vivunt, multos habent amicos, sed post mortem omnes recedunt et ipsum derelinquunt. Item dives quamdiu vivit, potest multos secum ducere, sed in morte ab aliis dominatur. Unde Christus dixit Petro [Joh. 21,18]: *Alius te ducet quo tu non vis.*

De ligno sancte crucis. Refert Valerius quod quidam senex flens dixit amicis suis: Habeo arborem in orto meo, in qua uxor mea suspensa est, postmodo 2^a tunc 3^a. Ideo est mihi dolor intolerabilis. Ait vicinus cui nomen Ayrus: Miror te in tantis bonis successibus tot lacrimas misisse. Rogo te: Da mihi surculos arboris, quia intendo dividere inter vicinos, ut

quilibet habeat in horto suo [arborem] ad uxorem suspendendam. Quod et factum est.

Mistice hec arbor est sancta crux, in qua pependit Dominus noster Jhesus Christus. Debet poni in corde hominis ut anima habeat integram memoriam dominice passionis. In ista arbore 3^s uxores hominis suspendantur sc. superbia vite, concupiscencia carnis et concupiscencia oculorum. Homo existens in hoc mundo ducit tres uxores, quarum prima est figura carnis que voluptas carnis vocatur. Alia est figura carnis [mundi?] que vocatur cupiditas. 3^a est filia diaboli que vocatur superbia. Sed cum peccator ex gracia Dei et spiritus sancti infusione penitentiam et satisfacionem incipit facere, tunc iste 3^s uxores voluntatem suam habentes se suspendunt. Superbia se suspendit fune humilitatis, voluptas se suspendit fune jejunii et castitatis, cupiditas largicione eleemosynarum. Ayrus qui petiit surculos arboris, est bonus christianus, qui toto conamine debet conspiceret et querere non tantum pro se, sed eciam pro amicis. Sed senex qui flevit, est miser homo, qui magis carnem et ea que carnis sunt diligit quam ea, que sunt spiritus sancti. Tantum talis ad informacionem boni viri ad rectam vitam poterit duci et sic vitam eternam obtinebit.

De duobus filiis imperatoris. Lupinus regnavit in civitate romana, qui sibi pulchram puellam desponsavit que concepit per ipsum et peperit filium. Imperator verum utrumque filium sc. primum et secundum ad nutriendum dedit ad longinquas partes. Isti duo filii erant per omnia consimiles. Cum vero ad longum tempus ibi starent, mater filii desideravit filium suum videre. Rex vero ei concessit et misit nuncios pro duobus filiis suis. Cum autem venissent, similes erant per omnia, quod mater [159r:] nescivit quis filius ejus esset. Rex ei hoc indicare noluit. Quod ipsa considerans flevit amare. Imperator ait: Noli flere, iste est filius tuus. Et ostendit ei filium quem de prima uxore genuit. Ipsa hoc audiens gavisata est valde et totam curam dedit illi filio ad nutriendum, et de alio nihil curabat, qui erat proprius ejus filius. Imperator hoc videns ait: Iste non est filius tuus, sed unus illorum. At ista: Quare sic agis mecum? Indica mihi veritatem. At ille: Non faciam, et hec est causa. Si dixissem tibi veritatem, unum velles diligere et alium odire, quod non est conveniens, et ideo volo quod ambos equaliter nutrias et diligas, et cum ad etatem pervenerint, tunc dicam tibi veritatem. Et tunc gaudebit cor tuum. Et sic factum est, et ambos peroptime nutrit donec veritatem audivit.

Mistice iste imperator est Dominus noster Jhesus Christus, duo filii sc. electi et reprobii, mater est sancta ejus ecclesia. Unde Christus non vult

ut sancta ecclesia sciat, quis sit electus vel quis reprobus, sed quod ambos in vera caritate nutriat, quia si sciret sancta mater ecclesia, unum diligeret et alium odiret. Sed in die iudicii tunc sciamus, qui sunt electi et qui reprobis. Sed cum electis nos glorificet, qui cum Deo etc.

De Virgilio poeta. Refert Alexander philosophus de naturis rerum, quod Virgilius in civitate romana nobile palacium construxit, et in medio palacii stetit imago quedam, que dea romana vocabatur⁶⁹ et tenebat pomum aureum in manu sua. Et per circuitum palacii erat imago cujuslibet regionis, que subjecta erat romanis, et ligneam campanam tenebat. Quando vero regio aliqua insidias romanis ponere ausa fuit, statim imago illius regionis campanam pulsavit, et statim miles exiit equo eneo insidens in summitate predicti palacii hastam vibrabat, et regionem eandem adierunt et eam devastabant.

Mistice ista civitas est corpus humanum, quod v portas habet sc. 5 sensus. In hac civitate construitur nobile palacium sc. anima rationalis, in cujus medio stat quedam imago nobilis habens pomum aureum in manu. Ista imago est similitudo quam habet homo cum Deo. Tria enim regna sunt in civitate ista, que impugnant civitatem destruere sc. corpus et animam ad infernum trahere. [159v:] Sed ista tria regna sc. mundi, carnis et diaboli habent 3^s imagines. Imago mundi est cupiditas, imago carnis est voluptas, imago diaboli est superbia. De quibus dicitur [1.Joh. 2,16]: *Omne quod est in mundo, aut est superbia vite aut concupiscencia carnis aut concupiscencia oculorum.* Cum homo considerat quod iste imagines corpus et animam perdere volunt, tunc imago sc. ratio debet campanam pulsare et viriliter contra eos stare.

De muliere adulterata. Imperator quidam erat qui statuit pro lege, quod si mulier deprehensa a viro suo in adulterio fuerit, vir et filius ejus, si haberent, eandem interficerent. Accidit quod quidam miles pulchram uxorem habuit, et ipse ad bellum ivit et dextrum brachium in bello amisit. Medio tempore uxor adulterata est. Quod cum miles audisset, contristatus ait filio suo: Fili mi, legem scis. Jure tua mater moriatur. Sed quia dextrum brachium in bello amisi, non possum eam occidere. Ideo volo quod tu secundum preceptum eam occidas. Ait filius: Licet lex hoc precipit, tamen secundum legem alibi habetur: [Deut. 5,16] *Honora patrem et matrem etc.* Si ergo eam occiderem, contra legem facerem, quia mater mea est. Absit ergo a me quod tale peccatum committam, et sic mulier salvata est a morte.

⁶⁹ cf f.184r and 208r about the roman statues of the provinces

Mistiche sic est de Deo et anima. Ante incarnationem Domini Deus erat valde austerus, sed pater in passione filii amisit dextrum brachium sc. austeritatem, quia ante passionem oculum pro oculo erui precepit. Ergo quotiens contra legem peccamus mortaliter, totiens mori deberemus eternaliter. Precepit pater per legem suo filio ut occideremur, sed filius non vult, quia carnem nostram assumpsit.

Vorago Rome. In medio Rome aperta est terra in quodam loco, et abundancia infinita patuit. Super hoc sunt dii interrogati, qui responderunt: Vorago est, nisi aliquis se voluntarie immergat. Sed cum nemo inveniri posset, dixit quidam Amelius nomine civibus: Si per annum Rome libero arbitrio vivere me sinitis, anno elapso gaudenter et voluntarie me immergam. Romani concorditer consentientes nihil autem clausurunt. Anno elapso equo saltu se immisit et statim terra se clausit.

Mistiche per Romam mundus iste designatur, in cujus medio est infernus in centro terre, qui erat apertus ante Christi nativitatem, et infiniti in eum ceciderunt. Unde a diis sc. a prophetis recepimus responsum, quod numquam clauderetur, [160r:] donec virgo pareret filium, qui pro genere humano contra diabolum pugnaret, et anima ejus cum divinitate ad inferna descenderet. Unde sciendum quod infernus numquam erit apertus, nisi qui eum per peccata sua aperit.

De quodam fure. Quidam fur ad domum unius divitis venit et ascendens tectum cepit auscultare, si aliquis in domo vigilaret. Quod hospes in domo considerans suaviter uxori dixit: Interroga me alta voce qualiter bona que habemus, acquisieram, et non desistes quin dicam tibi. Tunc mulier dixit: O domine, cum non fueris usurarius, qualiter tantam pecuniam, quam habes, acquisieras? Qui quasi coactus suis precibus ait: Noli alicui dicere que dico tibi. Fur quondam fui et furtive, que habeo, congregavi. Cui mulier: Miror cur non fuisti deprehensus. Respondit ille: Magister meus docuit me unum verbum, quod septies dicebam, et tunc per aliquam fenestram vel foramen in domum super radium solis vel lune descendebam et, acceptis rebus que mihi placuerunt, iterum per eundem radium ascendebam. Et sic semper evasi. Cui mulier: Dic mihi hoc verbum, cujus virtute totiens furebaris. At ille: Dicam tibi, et nulli alteri dices. Ecce illud verbum: Septies dixi: Fallax, fallax. Hiis dictis mulier obdormuit, et vir finxit se dormire et stertebat. Tunc fur dixit septies eadem verba et super radium lune laxatis manibus et pedibus sedere voluit, et per fenestram in domum cecidit et magnum sonum fecit, fractisque cruribus et

brachio jacuit semivivus. Dum autem hospes vigilavit, quesivit quid hoc esset, et qualiter cecidisset. Ait iste: Verba fallacie deceperunt me.

Mistice iste fur est diabolus, qui per malas cogitationes peccati quotidie foramen hominibus facit per consensum. Vir cum uxore dormiens est bonus prelatus, qui ecclesie est desponsatus, qui inter se debent consulere, quomodo diabolum faciunt cadere per radium lunarem, sc. per gratiam spiritus sancti, qui nos interius illuminat. Diabolus est fur, qui in nocte peccatrices animas laborat [160v:] rapere. Et ideo prelato necesse est vigilare, ne oves suas rapiat et eas secum deportet.

De milite regem offendente. Quidam miles quendam regem offendebat, misit ad regem milites et amicos ut pro eo intercederent. Vix ejus amicitiam sub hoc pacto obtinuit, sc. quod ad curiam regis pedester et equester sc. semiambulans et semiequitans veniret. Et quod secum duceret fidelissimum amicum et jocularium et inimicum suum perfidissimum. Qua de re miles multum contristatus est et cepit cogitare, quomodo hoc adimpleret. Quadam vero nocte cum peregrinum ad hospicium recepisset quendam, occulte uxori sue dixit: Scio quod peregrinus iste multam pecuniam portat. Volo ergo quod tu consuleris ipsum occidere, et habeamus pecuniam ejus. At ista: Bonum est consilium, mihi placet bene. Cunctis igitur dormientibus in domo circa diluculum miles surrexit et peregrinum excitavit et abire fecit et unum de vitulis occidit et in frusta secuit ponens ea in sacco. Excitavitque uxorem dansque sibi saccum, ut in angulo absconderet, et dixit: Caput cum cruribus et brachiis in hoc sacco posui. Totum autem corpus ipsius cum intestinis sepelivi.

Hiis dictis uxori aliquantulum de pecuniis ostendit, ac si illo peregrino mortuo abstulisset. Cum autem dies appropinquaret, ut se regi presentaret, accipiens ad dextram canem et filium suum parvulum in gremio et uxorem suam ad sinistram seriemque[?] pulcherrimam pro eo et ire cepit. Cumque castro regis appropinquaret, dextrum crus suum super dorsum equi posuit velut equitans, et in terris per alium pedem gradiens sic pedester et equester regis curiam subintravit. Quo viso rex cum astantibus mirabatur et dixit ei: Ubi est amicus tuus fidelissimus? Qui statim evaginavit cultellum et canem auri abscidit, qui cum clamaret et fugeret, ad parvam horam ipse miles revocavit, qui sanguinolentus erat, statim ad militem est reversus. Ait miles regi: Ecce domine, amicum meum fidelissimum adduxi. Cui rex: Ubi est jocularium tuus? Et iste ostendit [161r:] parvulum suum dicens: Ecce, domine. Non est jocularium in mundo, qui tantum solacium conferat mihi, sicut quando filium meum coram me

ludere video. Dicit ei rex: Ubi est inimicus tuus? Statim dedit uxori alapham dicens: Quare tam impudice dominum meum regem intueris? Illa statim dixit: O maledictus homicida, quare me percutis? Nonne in domo tua lamentabile homicidium commisisti. Audite, domine rex, pro modica pecunia quendam pauperem peregrinum occidit.

Quod audiens miles iterum dedit ei alapham dicens: O maledicta, cur mihi falsum crimen imponere non formidas? Que ira statim accensa coram omnibus clamavit dicens: Venite ad domum suam, et ostendam vobis locum in quo occisi caput, crura et brachia sepelivit, et stabulum in quo totum corpus reliquit. Ob hoc astantes ad probandum rei veritatem ad domum militis perrexerunt. Precurrens autem mulier cellarium aperuit, in quo saccus cum vitulinis carnibus est defossus. Qui saccum effodientes visis carnibus obstupuerunt, astuciamque militis cognoscentes dignas sibi laudes retulerunt. Qui postea regi speciali dilectionis vinculo est astrictus.

Mistice miles iste, qui regem offenderat, est quilibet peccator, qui ad obtinendum gratiam Domini debet mittere milites et amicos sc. apostolos et alios sanctos, ut ante Dominum suum satisfaciat. Venit pedester et equester. Pedester dico quasi terrena et temporalia contempnendo, equester vero quasi tota carnis desideria contempnendo. Canem quoque suum a dextris pro amico suo fidelissimo adduxit sc. angelum vel confessorem suum, qui animam ejus habet custodire, quem licet gladio suorum criminum vulnerat et offendit, tamen recurat fideliter amico sc. confitenti. Et tenebit jocularium sc. parvum puerum in gremio sc. in consciencia que, si bene regatur anima, in ea multum delectantur. Uxorem vero suam a sinistris pro inimico perfidissimo secum ducat sc. carnis molliciem vel demonem seu fallaciam mundi, qui sua secreta coram familia regis et amicis sc. coram [161v:] omnibus angelis et sanctis, imminente mortis hora in perdicionem prodat et revelat. Tunc merito laudabitur miles sapiens et discretus propter predictas fallacias. Sic fefellit occulte vitulum mactando et in secreto angulo domus subterrando, nec tamen verum homicidium perpetrando sc. modo indebitum non exercendo, sed jejuniis et oracionibus et aliis bonis operibus insistendo, per que tandem domini sui gratiam, quam perdiderat, reprehendit.

Exemplum de 3^{bus} regibus. Rex danorum tres reges magos in honore habuit, qui Christo munera obtulerunt honorifice, et eos Coloniam perduxit et tres coronas aureas regaliter factas eis optulit. Insuper ibidem pauperibus distribuit eleemosynam ipsos honorando. Quadam autem nocte cum dormiret, vidit in sompniis 3^s predictas personas et coronas, quas eis

dederat, in capitibus eorum differentes cum magno lumine et claritate ad se venire, et audivit singulariter a singulis sic dicere. Primus sc. senior ad ipsum sic dixit: O frater, multa hic tribuisti, sed plurima tecum deportabis. 2^{us} dixit: O frater mi, feliciter venisti, sed felicius remeabis. 3^{us}: Fidem ostendisti, sed completis 4^{or} annis in eternum in celestibus nobiscum regnabis. Primus iterum dixit offerens ei pixidem plenam auro dicens: Accipe thesaurum pecunie, per quem populum tibi subjectum juste judicabis, quia honor regis iudicium diligit. 2^{us} etiam pixidem cum mirra ei optulit dicens: Accipe mirram penitencie, per quam carnis motus illicitos reservabis, quia optime regit qui seipsum regit. 3^{us} optulit ei pixidem plenam thure dicens: Accipe thus devocionis, per quod miserorum levabis jugum, quia sicut ros herbam irrigat ut crescat, sic eleemosyna regis ipsum ad sidera provehit et exaltat.

Quidam dicunt quod idem rex fuit dominus Ericus Egevod.⁷⁰ Rex iste danorum potest dici quilibet bonus christianus, qui tenetur tres coronas offerre tribus regibus sc. patri et filio et spiritui sancto. Patri tenetur offerre coronam fidei, quia potens, quia non est bonum frangere fidem potenti. Istam coronam sc. fidem in baptismo fideliter promisisti reddere, quando abrenunciasti diabolo et pompis ejus. 2^{am} coronam sc. spem firmam filio teneris [162r:] reddere, quia sapiens est et passus est pro nobis. Ideo spem in eo pre ceteris debemus habere multiplici de causa. Primo in tantum nos dilexit quod de celo descendit et diabolum vicit. 2^o quia frater noster est, quia naturam nostram assumpsit. Et ideo spem certam in ipsum habeamus. 3^{am} coronam amoris offerre debemus spiritui sancto, quia ipse est amor patris et filii, et per eum amorem Dei et proximi habere et invenire possumus. Et si ista tria puro corde offerrimus, sine dubio ista tria que sequuntur, a patre et filio et spiritu sancto obtinebimus. Primo a patre aurum sc. thesaurum virtutum, per quas virtutes possumus corpus et animam regere et contra diabolum, mundum et carnem viriliter pugnare et sic Deo placere et vitam eternam possidere. 2^o a filio pixidem cum mirra, per quod intelligitur mundatum cor. 3^o a spiritu sancto thus sc. gratiam ut simus devoti plena caritate, et quod omnia peccata, que fecimus contra Deum, deleantur, et vitam eternam habeamus.

De virgine deflorata. Refert Valerius quod Zelongus imperator statuit pro lege ut si quis virginem defloraret, utroque oculo privaretur. Accidit autem quod filius suus filiam cujusdam vidue defloraret. Mater vero imperatori occurrens ait: O domine, legem quam fecisti, implere facias

⁷⁰ This line is a footnote, written in another hand

amore Dei. Ecce filius tuus filiam meam rapuit et eam oppressit. Rex hoc audiens precepit ut filio suo duo oculi eruerentur. Dixerunt ad regem: O domine, tantum unum filium habetis, qui est heres vester. Vicius et dampnum esset toti regno, quod imperatorem cecum post decessum vestrum haberemus. Et iste: Nonne vobis constat quod legem istam edidi. Obprobrium mihi esset, quod legem istam non tenerem. Sed ex quo filius meus est primus, qui contra legem meam fecit, beneficium legis perpetrabo. Sapientes dixerunt: Rogamus vos una voce quod apud filium vestrum talia non faciatis. Rex vero precibus victus ait illis: Ex quo ita, o audite me, oculi sui sunt oculi mei. Ergo mihi oculum dextrum eratis et filio meo sinistram, et tunc lex erit impleta. Et sic factum est. Unde omnes regem laudabant, quia erat tam justus iudex in omnibus.

Mistice iste imperator est Dominus noster Ihesus Christus, qui istam legem edidit, [162v:] ut quicumque virginem defloraret sc. animam in baptismo lotam, duos oculos amittere deberet sc. visionem Dei et omnium electorum. Iste qui contra legem fecit, est quilibet christianus, qui per peccatum animam suam defloravit. Sed Christus, qui est pater omnium nostrorum, non tantum unum oculum amisit in cruce, sed vitam suam pro peccatoribus. Et ideo oportet ut unum oculum tuum sc. omnes concupiscencias tuas ac carnis delicias per penitentiam et confessionem deleas. Quia impossibile est de deliciis ad delicias posse pervenire.

De die solempno. Tyrus in civitate romana regnavit, qui statuit pro lege quod dies primogeniti sui ab omnibus celebraretur. Et quicumque ista die filii sui nativitatis aliquid operis faceret, morte morietur. Promulgata lege vocavit ad se Virgilium magistrum et ait: Talem legem constitui ut bene scis. Verumtamen multa opera possunt private fieri et occulte, ad quorum noticiam non possum supervenire. Rogo te ut secundum industriam tuam mihi aliquam scienciam componas, per quam possum scire, qui sunt isti qui contra legem editam derelinquunt. Domine, fiat voluntas tua. Virgilius arte magica quandam statuam in medio civitatis Rome statuit, que omnia opera occulta isto die commissa imperatori narrare solebat. Et sic per accionem statue multi sunt morte condempnati. Erat tunc in civitate romana quidam faber nomine Focas, qui in die primogeniti laborabat sicut ceteris diebus. Cum semel in stratu suo jacuisset Focas faber cogitabat, quomodo per accusationem statue multi fuissent mortui. De mane surrexit et ad statuam ivit et ait: O statua, per accusationem tuam multi sunt ad mortem positi. Voveo Deo meo, si me accusaveris, caput tuum frangam, et ideo consulo ut nihil de me loquaris.

Hiis dictis domum perrexit. Statim imperator circa horam primam, sicut solitus erat, nuncios ad statuam misit ut ab ea quererent, si quis contra legem commisisset.

Cum autem ad statuam pervenissent et mentem regis protulissent, ait eis statua: Karissimi, levate oculos et videte, que scripta sunt in fronte meo. Illi vere, cum oculos suos levassent, talia in fronte ejus viderunt sc. ista: Tempora mutantur. Homines deteriantur. Qui voluerit veritatem dicere, caput suum fractum habebit. Aliter audi, vide, tace. Et ait [163r:] statua: Ite et renunciate domino vestro hoc, quod vidistis et legistis. Nuncii abierunt et omnia domino retulerunt. Imperator dum hoc audisset, precepit xxii militibus ut se armarent et ad statuam pergerent. Et si quis contra statuam aliquid faceret, eidem manus et pedes ligarent et ad eum ducerent. Milites illuc ambulabant et statuam ex parte imperatoris salutabant dicentes quod placeret imperatori, quod illum, qui contra legem fecisset, accusaret, et qui ei minas imposuisset. Ait statua: Accipite Focam fabrum istius civitatis. Iste est qui in nihilo legem tenet, et mihi minas fecisset.

Qui statim Focam acceperunt et eum imperatori presentabant. Ait imperator: Quid est, quod audio de te? Quare legem non tenes editam? Ait iste: Domine, illam non valeo tenere. Ait imperator: Quare? Qui dicit: Propter viii denarios, quia omni die per annum teneor [duos denarios dare], duos denarios accomodo et duos perdo et duos expendo. Ait imperator: Dic mihi de istis denariis ut plenius te intelligam. Ait iste: Domine mi, audite me. Duos denarios teneor dare patri meo, quia bene me nutrit tempore juventutis mee, et nunc est egenus et bene indiget, ut ego subveniam ei in paupertate sua. Et ideo omni die teneor sibi duos denarios [dare] in recompensationem beneficiorum. Item duos denarios concedo filio meo, qui intrat scholas, si ipse proficiat ut mihi eos reddat. Item duos denarios omni die perdo super uxorem, quia semper contentari vult et mihi est contraria et proprie voluntatis, et propterea quidquid ei do, hoc totum perdo. Item duos denarios omni die super meipsum expendo in cibis et potibus. Et istos predictos denarios non possum habere sine continuo labore. Date ergo rectum iudicium.

Ait imperator: Karissime, satis prudenter respondisti. Vade et similiter labora. Et sic de omnibus propter suam prudentiam a romanis commendatus est. Et post mortem imperatoris Focas propter suam prudentiam in imperatorem est electus, qui pre multis imperium optime regebat. Et ipso mortuo imago ipsius romanis inter alios imperatores depicta est, et super suam viii denarii depicti sunt.

Mistice iste imperator est pater celestis, qui statuit pro lege quod quicumque diem primogeniti sui violaverit, morte morietur. Dies iste est dominica dies vel alie festivitates ab ecclesia institute. Unde dixit [Exo. 20,8]: *Memento [163v:] quod diem sabbati sanctifices*. Sed heu, plures plura peccata committunt in die dominica quam aliis diebus. Sed Virgilius, qui statuum [fecit], interpretatur spiritus sanctus, qui predicatores ad hoc ordinavit ut annuncient virtutes et vicia, penam et gloriam.

Sed heu, predicator potest dicere sicut statua dixit: Tempora mutantur. Hoc enim manifeste videmus quod quondam tempora fuerunt magis apta propter preces et bonam vitam hominum, quam modo sunt. Terra enim dabat semen magis abunde quam modo. Ergo tempora mutantur propter peccata hominum. Homines deteriantur, sicut clare videmus. In antiquo tempore erant magis devoti homines quam modo. Immo in pueris regnat major malicia quam quondam in senibus. Quare hoc? Quia [1.Joh. 5,19] *totus mundus in malicia positus*. Modo si predicator voluerit veritatem dicere et peccata potentum et divitum arguere, non audet.

Focas est quilibet christianus bonus, qui fideliter quotidie laborat. Iste tenetur patri suo sc. celesti duos denarios dare sc. amorem et honorem, quia in tantum nos dilexit, quod unicum filium suum nobis in terram misit et morte turpissima condemnari permisit pro homine. Item duos denarios debemus filio accomodare. Quis est iste filius? Certe iste, de quo loquitur Isaias [9,6]: *Parvulus filius natus est nobis etc.* Quales denarios debemus ei accomodare omni die? Certe bonam voluntatem et bonum actum quamdiu vivimus. Item ii denarios perdimus super uxorem. Hec uxor est caro nostra sive corpus, que semper contrariatur anime. Isti ii denarii sunt mala voluntas et actus malus. Item ii denarios quotidie expendimus super nosmetipsos sc. dilectione Dei et Christi toto corde et tota anima Deum diligere. Unde si istos viii denarios sic expendimus, ad vitam eternam perveniamus.

[Nota f. 162v:]

Qui minnum[?].peccat		impugnans verum
aut qui desperat	de Foca	aut induratus non cesset
et qui sensus odit		qui non f.... pugnet

[163v cont.:] De tribus veritatibus. Cenognarus imperator regnavit, qui statuit pro lege quod quicumque malefactor esset captus et coram iudice ductus, si tres veritates posset dicere que vere essent sine omni fallacia, quantumcunque magnus malefactor esset, vitam haberet cum omni hereditate. Accidit quod quidam miles contra imperatorem surrexit et multa in imperio perpetravit, quia multos spoliavit et multos interfecit. Iudex vero imperatoris eum apprehendit et ligatum eum ad iudicium duci fecit. Cum vero adesset dies iudicii, dixit [164r:] ei iudex: Karissime, non [scis] statutum legis? Qui ait: Eciam, domine. Tres veritates oportet me dicere, si volo mortem evadere. Ait ei iudex: Cito ergo legem impleas aut hodie suspensus eris in patibulo. Ait ipse: Domine, fac fieri silentium. Quo facto ait: Domine, hec est prima veritas, quam omnibus dicam, quod toto tempore vite mee fui malus homo. Iudex hoc audiens dixit astantibus: Estne verum, quod iste dicit? Dixerunt: Si non esset malefactor, huc in statu non venisset. Ait iudex: Dic ergo 2^{am} veritatem. Ait ille: 2^a veritas est ista: Multum sum turbatus, et multum mihi displicet quod in ista forma huc veni. Ait iudex: Certe credimus. Dic ergo 3^{am} veritatem et teipsum a morte liberabis. Ait iste: Hec est 3^a veritas: Si semel evaderem, numquam in istum locum voluntarie venirem. Dixit ei iudex: Certe teipsum liberasti satis sapienter. Vade in pace. Et sic salvatus est.

Mistice iste imperator est Dominus noster Ihesus Christus, qui istam legem edidit quod quilibet malefactor sc. peccator coram iudice sc. discreto confessore ductus dicat tres veritates: Ego sum malus et multis peccatis implicatus. 2^a veritas est quod multum mihi displicet, quod regem celestem sc. Christum in tantum offenderam, quod vix peccata mea per veram contricionem deleri possunt. 3^a veritas est: Si semel possum evadere per satisfaccionem, numquam amplius voluntarie in istum locum redirem, et sic per consequens inveniens vitam eternam.

De tribus filiis unius regis. Arbor sancte crucis. Ezechias regnavit, qui tres filios habuit quos multum dilexit. Rex iste continuo guerram habebat contra regem Egypti et omnia sua expendit preter unam arborem. Ista enim arbor magnam virtutem habuit in tantum quod omnis infirmus, qui de fructu ejus comedebat, sanitatem accepit. Cum autem idem rex infirmaretur usque ad mortem et evadere non posset, fecit vocari primogenitum suum, dixit: In tantum te et fratres tuos dilexi, quod omnia que habui in guerra expendi preter istam arborem. Sed quia tu es primogenitus filius meus, tibi do de eadem arbore omne quod est sub terra et supra. Alteri vero dedit omne quod erat in latitudine et altitudine. Et 3^o

filio ait: Tu es filius meus junior. Tibi do omne de isto arbore quod est siccum et humidum. [164v:]

Hoc dicto emisit spiritum et honorifice est sepultus. Quo facto primogenitus cepit arborem occupare tamquam esset sua. Hoc audiens 2^{us} ait: Quo jure occupas lignum meum? Ait iste: Jure hereditario quia pater meus dedit mihi omne, quod erat de ligno sub terra et supra. Et ideo totam arborem tamquam meam occupare volo. Respondit 2^{us}: Pater meus dedit mihi omne longum et profundum et latum, in radice, in medio, in summitate, et ideo lignum est meum sicut et tuum. Hoc audiens junior frater ait illis: Karissimi, quare vultis plus lignum occupare quam ego? Pater meus dedit mihi de ligno omne quod erat siccum et humidum. Ergo meum tantum est et non vestrum. Sed audite me, fratres, ne discordia inter nos fiat, fratres enim sumus, eamus ad regem qui est hic prope, et sicut judicaverit auditis nostris rationibus, simus contenti. At illi: Bonum est consilium Et perrexerunt ad regem.

Et unusquisque suam questionem regi exposuit. Rex cum audisset rationes eorum, dixit primogenito: Tu petis primo columpnam in arbore. Et ideo sis primo minutus. Et fecit unum balneatorem de dextro brachio ipsius sanguinem extrahere. Hoc facto dixit rex fratribus: Ubi est pater vester sepultus? At illi: In tali loco. Et fecit eum extumulari et unum os extrahi et iterum sepeliri. Hoc facto ait: Accipite os ipsius regis mortui et in sanguine primogeniti involvite, et sumat quantum possit. Hoc facto tunc ad solem et ventum posito et sanguis fortiter adherebat ossi. Cum autem os exsiccatum fuit et cruentatum apparebat, tunc precepit rex ut lavaretur cum aqua, et sic factum est. Cum autem os lavaretur, statim sanguis evanuit, et os in suo colore permansit. Tunc rex ait 2^o filio sicut et primo, qui eciam minutus fuit ut primus etc. Tunc rex ait 3^o filio: Oportet te eciam minui. Quod factum est, et cum sanguis ejus in os patris dispersus erat, et os ad solem et ventum positum fuit sicut prius, sanguis ejus ab osse lavari nullomodo potuit. Quo viso rex ait: Vere tu es filius ejus karissimus. Nam tuus sanguis ex isto osse processit. Fratres autem tui sunt illegitimi et ex adulterio nati. Ideo do tibi arborem et heredibus tuis. Et factum est ita. Et omnes laudabant sapienciam imperatoris, quod tam prudenter judicavit.

Mistice iste imperator est Dominus noster Jhesus Christus, qui pugnavit contra regnum Egypti sc. diabolum et omnia expendit [165r:] in guerra. Unde ipse ait [Mat. 8,20]: *Volucres celi nidum habent etc. Filius autem hominis non habet etc.* Et nil sibi remansit nisi unum lignum sc. arbor sancte crucis. Et quicumque gustaverit de fructu illius arboris, sanitatem recipiet sc. memoriam passionis Christi habuerit, excepto

leproso sc. desperato a misericordia Dei. Et per istos 3^s filios designantur tria genera hominum. Per primum potentes et divites quibus datur quodlibet sub terra et supra sc. in terra et aere, quia omnia eis obediant. Sed illis venit aqua superbie et luxurie, et ideo arborem non habebunt. Per 2^m filium intelliguntur iudices tam seculares quam ecclesiastici, et talibus aliquando venit aqua avaricie sc. bursa plena denariis. Unde [Eccli. 20,31]: *Munera excecant oculos iudicum*. Isti duo filii nullomodo possunt arborem sancte crucis optinere nec fructum ejus gustare sc. vitam eternam. Per 3^m filium designantur christiani simplices, quorum sanguis non potest deleri, quia omnia patienter propter Deum sustinent. Unde hoc [Mat. 5, 9-10]: *Beati pacifici, quoniam ipsorum est regnum celorum*.

De melodia. Tiberius in civitate romana regnavit, qui miro modo melodiam dilexit. Unde accidit quod ad venandum semel equitaret, audivit quandam melodiam. Quod sibi videbatur quod numquam tam dulcem melodiam audisset, post istam equitavit ipse solus, et cum ad locum venisset, vidit unam magnam aquam et latam. Juxta hanc aquam pauper quidam sedebat, qui cytharam percussit, et de ista tota melodia procedebat. Ait ei imperator: Dic mihi quare tam dulcis melodia de ista cythara procedit. Ait iste: Domine, per viii annos huc mansi, et Deus dedit mihi tantam gratiam quod quam cito tetigero, sonus procedit de cythara quod pisces istius aque veniunt, per quos ego et familia mea sustentamur. *Quam dulcia faucibus meis eloquia. Super mel ori meo*. [Ps. 118,103]. Sed heu, infra paucos dies ex parte aque venit quidam sibilator, qui in tanta dulcedine sibilat quod pisces dimittunt me. Et ideo rogo vos ut vestrum adiutorium contra ipsum dignemini mihi impertiri. Ait ei imperator: Ecce in baculo meo annulum habeo. Illum accipe et in summitate virge liga et deinde cytharam et cordas tange, et sic sibilator recedit confusus. Piscator omnia fecit et cytharam incepit tangere. Ad cuius tactum pisces statim venerunt. Piscator eos cum hamo aureo ad terram traxit. Sibilator hoc videns confusus recessit. Et pauper ibidem tempore vite sue in pace permansit.